

دوتا ۳۳۹	عهد جدید / ۲۸
	اول و دوم تیموتائوس و تیطوس - قسمت دوم
T = معلم ۱ (تدریس توسط معلم ۱)	

(T) به برنامه " دوره شاگردسازی از رادیو " خوش آمدید. در این مجموعه تعلیمی، فرصت خواهید داشت با کتاب مقدس آشنا شوید. هنگامی که به این برنامه گوش می‌دهید، در دفترتان یادداشت بردارید یا برنامه را ضبط کنید. امروز معرفی رسالات اول و دوم تیموتائوس و تیطوس - قسمت دوم را ادامه می‌دهیم. در قسمت دوم درباره گیرندگان رساله به تیطوس، تاریخ و مکان و هدف از نوشته شدن رسالات به تیموتائوس و تیطوس و تقسیم‌بندی و پیام اصلی این رسالات مطالبی خواهیم آموخت.

## ادامه نکته ۲. گیرندگان رساله به تیطوس

### اول. "شرح حال تیطوس"

**یک.** "پولس و تیطوس در شورای اورشلیم در سال ۴۹ یا ۵۰ میلادی". نام او در هیچ جای کتاب اعمال رسولان دیده نمی‌شود، لیکن در جاهای دیگر عهد جدید، ۱۳ بار ذکر شده است. به تیطوس برای اولین بار در غلاطیان ۲: ۱-۳ اشاره می‌شود (اشاره ضمنی در اعمال ۱۵: ۲)، یعنی زمانی که پولس و برنابا از انطاکیه به اورشلیم رفتند تا در شورای کلیسا شرکت کنند. این شورا تلاش می‌کرد به این نتیجه نهایی دست یابد که آیا لازم است مسیحیان غیر یهودی نیز مطابق با شریعت یهود ختنه شوند یا نه. چند تن از ایمانداران آنها را همراهی می‌کردند و یکی از آنها تیطوس بود. به احتمال زیاد، تیطوس یکی از افرادی بود که توسط پولس ایمان آورده بود، زیرا بر اساس تیطوس ۱: ۴، پولس او را فرزند حقیقی خود بر حسب ایمان مشترک می‌خواند. در اورشلیم، تیطوس برای یهودی‌گراها به یک زمینه آزمایش و چالش واقعی تبدیل شد. مطابق با غلاطیان ۲: ۳، تیطوس، یونانی بود و طبیعتاً گروه یهودیت‌گرای اورشلیم، خواهان آن بود که وی ختنه شود. اما بر اساس غلاطیان ۲: ۵، حتی برای یک لحظه تسلیم درخواست آنها نشد. مطابق با اعمال ۱۵، شورا پس از استماع چگونگی مسیحی شدن غیر یهودیان از زبان پولس و پطرس رسول، و توضیحات یعقوب در مورد شهادت انبیاء در باره غیریهودیان، به اتفاق آراء به نفع غیر یهودیان رأی داد. هم یهودیان و هم غیر یهودیان صرفاً بر اساس ایمانشان به عیسی مسیح در کلیسا پذیرفته می‌شدند و هیچیک نیاز نداشتند شریعت یهود را نگاه دارند.

**دو.** "در طول سفر بشارتی سوم پولس بین سالهای ۵۳-۵۷ میلادی"، تیطوس دو بار به قرنتس اعزام شد. نخست، احتمالاً پولس با اولین نامه خود به قرنتیان که در بهار سال ۵۶ میلادی در افسس نوشته شد، تیطوس را از افسس به قرنتس فرستاد. وظیفه خطیر حل مشکلات کلیسای قرنتس، از قبیل نزاع گروهی، فساد جنسی، شکایات حقوقی بر علیه یکدیگر، هرج و مرج در جلسات پرستشی و غیره به تیطوس سپرده شد. تیموتائوس نیز وارد قرنتس شد. مطابق با دوم قرنتیان ۲: ۱۲-۱۳ و ۷: ۶-۱۴، پولس انتظار داشت سر راه خود به مقدونیه، تیطوس را در ترواس ملاقات کند، اما در آخر او را در مقدونیه یافت. ماموریت تیطوس تا حدی موفقیت‌آمیز بود و قرنتیان جمع‌آوری هدایا برای فقرای یهودیه را ادامه دادند. اما تیطوس گزارش داد که عده‌ای در قرنتس رسالت پولس را زیر سوال برده و اتهامات گوناگونی بر او وارد ساخته‌اند (دوم قرنتیان ۱: ۱۵-۲۴). پولس نامه دوم خود به قرنتیان را در سال ۵۶ میلادی از مقدونیه (شاید فیلیپی) نوشت و به‌دست تیطوس به قرنتس ارسال کرد. تیطوس را دو برادر دیگر همراهی می‌کردند که یکی از آنها واعظی شناخته شده بود (دوم قرنتیان ۸: ۱۶-۲۴).

**سه.** "بین دو دوره حبس پولس در روم از ۶۱-۶۴ میلادی"، وی به همراه تیطوس در جزیره کریت بود. مطابق با تیطوس ۱: ۵، پولس تیطوس را در آنجا گذاشت تا تاسیس کلیسا یا کلیساهای مسیحی کریت را تکمیل کند. وی نامه خود به تیطوس را در سال ۶۲-۶۳ میلادی از مقدونیه (شاید فیلیپی) نوشت. از تیطوس درخواست کرد که در نیکوپولیس در ایالت اپیروس، که ایالتی در شمال غربی مقدونیه بود، با او ملاقات کند (تیطوس ۳: ۱۲). سپس پولس به نیکوپولیس سفر کرده و زمستان را در آنجا بسر برد. گرچه به این امر اشاره‌ای نشده است، اما احتمال دارد که تیطوس نیز با پولس به اسپانیا سفر کرده باشد.

### دوم. "شخصیت تیطوس"

از مقایسه اول تیموتائوس ۴: ۱۲ "اجازه نده کسی تو را بدلیل جوانی‌ات حقیر بشمارد"، با تیطوس ۲: ۱۵، "با قدرت و اختیار کامل ایشان را توبیخ و اصلاح نما"، نتیجه می‌گیریم که تیطوس احتمالاً از تیموتائوس مسن‌تر بود. تیطوس بیشتر یک رهبر بود، حال آنکه تیموتائوس عمدتاً یک پیرو.

دوم تیموتائوس ۱: ۶ گزارش می‌دهد که تیموتائوس به کمی تشویق نیاز داشت، در حالی که دوم قرنتیان ۸: ۱۶-۱۷ نشان می‌دهد که تیطوس از آن دست از افراد بود که نه تنها قادر بود دستور دریافت کند، بلکه می‌توانست ابتکار عمل نیز به خرج دهد. به نظر می‌رسد که تیموتائوس بیشتر گرایش به تشریک مساعی داشت، در حالی که تیطوس بیشتر جزو افراد پرتکاپو مانند پولس بود. دوم قرنتیان ۱۲: ۱۸ می‌فرماید که تیطوس با همان روحیه و روش پولس رسول عمل می‌کرد. هرگز از کسی بهره‌برداری نکرد و برای پولس دوستی مشوق، وفادار و قابل اعتماد بود.

## نکته ۳. تاریخ و مکان نگارش رسالات به تیموتائوس و تیطوس

تمامی شواهد تاریخی کتب مقدس به دو دوره حبس پولس در روم اشاره دارد. کتاب اعمال رسولان، شرح حال رسولان را تا اولین حبس پولس در روم گزارش می‌کند. حبس اول پولس در روم به وی آزادی می‌داد تا در خانه‌های اجاره‌ای برای خودش زندگی کند، هر چند که به یک سرباز زنجیر شده بود. او می‌توانست آزادانه ملاقات‌کننده داشته باشد و انجیل را برای مردم موعظه کند.

از رسالتی که پولس بین سالهای ۶۱-۶۴/۶۵ به همکارانش تیموتائوس و تیطوس نوشت، متوجه می‌شویم که پس از آزادی از اولین حبس در روم، بر او چه گذشت. وی سفرهای زیادی انجام داد. گرچه نمی‌توانیم با اطمینان بگوییم که چطور سفر می‌کرد، اما بازسازی زیر می‌تواند نمونه خوبی برای این امر باشد. ما بر این باور هستیم که پولس در بین سفرهایی ذکر شده در اول تیموتائوس و تیطوس و سفرهای ذکر شده در دوم تیموتائوس، به اسپانیا نیز سفر کرد.

**اول.** "سفر پولس قبل از رسالت اول تیموتائوس و تیطوس". پولس بلافاصله بعد از آزادی از اولین حبس در روم، تیموتائوس را به فیلیپی در مقدونیه فرستاد (فیلیپیان ۲: ۱۹-۲۳)، در حالی که خودش از طریق کریت به آسیای صغیر سفر کرد. به منظور سازماندهی کلیسا یا کلیساهای تاسیس شده، تیطوس را در جزیره کریت باقی گذاشت (اعمال ۲: ۱۱؛ تیطوس ۱: ۵) و به کولسی سفر کرد و در آنجا فلیمون را ملاقات نمود (فلیمون ۲۲). سپس عازم افسس شد که در آنجا تیموتائوس به وی ملحق شد و اخبار کلیسای فیلیپی را آورد. پولس از تیموتائوس خواست که به کار خود در افسس ادامه دهد (اول تیموتائوس ۱: ۳)، در حالی که خود همانطوریکه از قبل برنامه‌ریزی کرده بود به فیلیپی در مقدونیه سفر نمود (فیلیپیان ۲: ۲۴؛ ۱ تیموتائوس ۱: ۳). او امید داشت که پس از اندک زمانی به افسس باز گردد، لیکن می‌دانست که غیبتش ممکن است به درازا بینجامد (اول تیموتائوس ۳: ۱۴-۱۵). پولس رساله "اول تیموتائوس" را در سال ۶۲-۶۳ میلادی از مقدونیه (شاید فیلیپی) نوشت. هدف وی "راهنمایی همکار خود، تیموتائوس در زمینه مدیریت در کلیسای افسس" بود. نامه خود به تیطوس را نیز در سال ۶۲-۶۳ میلادی از مقدونیه (شاید فیلیپی) نوشت. هدف وی "راهنمایی همکار خود تیطوس جهت ترویج اصول اعتقادی درست و قدوسیت در روابط فردی، خانوادگی، کلیسایی و اجتماعی" بود. پولس از تیطوس می‌خواهد که در نیکوپولیس در ایالت اپروس در شمال غربی مقدونیه با وی دیدار کند (تیطوس ۳: ۱۲). سپس پولس به نیکوپولیس سفر کرد و زمستان را در آنجا گذراند.

**دوم.** "سفر پولس قبل از رساله دوم تیموتائوس". ما اطلاعات لازم را جهت بازسازی سفرهای پولس بین دو دوره زندان وی در روم در اختیار نداریم. اما حدس می‌زنیم که تا این زمان به اسپانیا سفر کرده باشد (رومیان ۱۵: ۲۴). نمی‌دانیم آیا تیطوس را به همراه خود برد یا نه. پس از بازگشت از اسپانیا، مجدداً به آسیای صغیر سفر کرد. تروفیموس بیمار را در میلیتوس در جنوب افسس باقی گذاشت (دوم تیموتائوس ۴: ۲۰). احتمالاً در این هنگام با تیموتائوس دیدار کرد و با هم اشک بسیار ریختند (دوم تیموتائوس ۱: ۴). در تروآس، کارپوس را ملاقات کرد که در خانه او ردای خود را جا گذاشت (دوم تیموتائوس ۴: ۱۳). اراستوس را در قرنتس ترک کرد (دوم تیموتائوس ۴: ۲۰). در روم مجدداً راهی زندان شد. دستگیری پولس احتمال دارد که در تروآس، قرنتس یا روم رخ داده باشد. در این هنگام، نرون، امپراتور ستمگر روم، زمام امور را در دست داشت. نرون برادر ناتنی، مادر، همسر و استاد خود و بسیاری دیگر را به قتل رسانده بود. احتمالاً در ۱۹-۲۴ ژوئیه سال ۶۴ میلادی نرون روم را به آتش کشید و به دروغ مسیحیان را به انجام آن متهم نمود. جفای سختی بر علیه مسیحیان در گرفت. با وجود آنکه پولس شهروند روم بود، دیگر از مصونیت سیاسی چندانی برخوردار نبود. حبس دوم پولس در روم دشوار و کوتاه بود (دوم تیموتائوس ۱: ۱۶؛ ۲: ۹). پولس رساله "دوم تیموتائوس" را احتمالاً در زمستان ۶۴-۶۵ میلادی از روم نوشت. هدف وی "راهنمایی همکار خود تیموتائوس جهت ترویج اعتقادات درست" بود.

ما نمی‌دانیم تیموتائوس کجا بود و پولس، چه وقت رساله دوم را برای وی نوشت. پولس به افرادی در ایالت آسیا که او را تنها گذاشتند (۱: ۱۵)، و به اونیسفوروس اشاره می‌کند که در افسس به وی کمک کرد (۱: ۱۸) و می‌گوید که تیخیکوس را به افسس فرستاد، احتمالاً به این منظور که تیموتائوس بتواند نزد او به روم برود (۴: ۱۲). تیموتائوس ممکن است از مسیر تروآس به روم سفر کرده باشد (۴: ۱۳). پولس به پرسکلا و اکیلا نیز سلام رساند. این زوج قبلاً در زمانی که امپراتور کلودیوس دستور اخراج یهودیان از روم را صادر کرد، آنجا را ترک گفته بودند. پیش از بازگشت به روم، مدتی را در قرنتس و افسس سپری کردند (اعمال ۱۸: ۱-۳؛ ۱۸-۱۹؛ اول قرنتیان ۱۶: ۱۹؛ رومیان ۱۶: ۳-۴). بنظر می‌رسد که پس از آنکه امپراتور نرون آزار مسیحیان را در روم آغاز کرد، آنها برای بار دوم در افسس زندگی می‌کردند (۴: ۱۹). بنابراین نتیجه می‌گیریم که به احتمال زیاد هنگامی که پولس رساله دوم خود را به تیموتائوس نوشت، او در افسس بود. وی هنوز افسس را، که نبرد بر علیه معلمین دروغین هنوز در آن در جریان بود، ترک نکرده بود (۱: ۸؛ ۲: ۳، ۱۲، ۱۴-۱۸، ۲۳؛ ۳: ۸، ۱۲). پولس به مرگ محکوم شد و بنا به گفته "پدران کلیسا"، یعنی رهبران قدیمی کلیسا، حدود پنج کیلومتر خارج از روم سر از تنش جدا شد. اطلاع نداریم که آیا تیموتائوس و مرقس پیش از مرگ پولس به روم رسیدند یا نه.

#### **نکته ۴. هدف از نگارش رسالت به تیموتائوس و تیطوس**

##### **اول. "هدف از نگارش اول تیموتائوس"**

"اولین هدف پولس ترویج اصول اعتقادی درست بود". در افسس، معلمین دروغین اعتقادات عجیب خود را نشر می‌دادند. بر اساس اول تیموتائوس ۱۳: ۷ و ۴: ۷، آنها معلمین شریعت عهد عتیق بودند و بر مواردی از قبیل نسب‌نامه، اسطوره‌های شرک‌آمیز، و افسانه‌های قدیمی زنان تاکید بسیار زیاد داشتند. برخی از آنان قبلاً مسیحی بودند، اما دست از ایمان خود کشیده و بحث‌های بیهوده‌ای را رواج می‌دادند. دوم تیموتائوس ۲: ۱۸ می‌فرماید که این معلمین دروغین گمان می‌کردند که ماده و بنابراین بدن جسمانی شر است یا حداقل جایگاه شر است. بنابراین قیام جسمانی مسیح را رد می‌کردند و فقط قیام روحانی را به رسمیت می‌شناختند. مطابق با اول تیموتائوس ۴: ۱-۳، این معلمین دروغین مردم را از ازدواج کردن یا خوردن غذاهای خاص منع می‌کردند. بنابراین یکی از اهداف نگارش رساله اول تیموتائوس این بود که پولس می‌خواست اصول اعتقادی درست را وضع کند.

"هدف دوم پولس استوار ساختن رفتار مسیحی مناسب بود". از آنجا که کلیساهای مسیحی در همه جا در حال تاسیس و رشد بودند، پولس رسول برقراری مقررات کاملاً روشن و معین در مورد رفتار کلیسای مسیحی را ضروری دانست.

وی در اول تیموتائوس ۳: ۱۵ می‌گوید، "تا اگر آمدنم به تأخیر افتاد، بدانی چه نوع افرادی را برای خدمت به کلیسای خدای زنده انتخاب کنی، کلیسایی که خانه خدا و ستون و پایه حقیقت است." برای مثال در اول تیموتائوس فصل ۲، او برای رفتار مردان و زنان در حین مراسم پرستش عمومی، مقرراتی وضع می‌کند. و در اول تیموتائوس فصل ۳، شرایط انتخاب رهبران کلیسا را تعیین می‌نماید.

"هدف سوم پولس، تشویق تیموتائوس بود." ظاهراً افرادی بودند که در افسس، احساسات برتری‌جویانه را تشویق می‌کردند. بعضی از مسیحیان قبلی که به معلمین دروغین پیوسته بودند، کفر می‌گفتند (۱: ۲۰). برخی از مردم در افسس، اهل خشونت و مشاجره بودند (۳: ۳). بعضی دیگر خودبین بودند، یعنی در مورد اهمیت خود لاف می‌زدند (۳: ۶). بر خلاف عده‌ای از این افراد، تیموتائوس ظاهراً احساس خود حقارت داشت. در دوم تیموتائوس ۱: ۷ پولس مجبور شد به تیموتائوس یادآوری کند که خداوند به ما روح ترس عطا نمی‌کند، بلکه روح قدرت برای محبت و انضباط شخصی می‌بخشد. بنابراین، هدف دیگر پولس از نگارش رساله اول تیموتائوس تقویت روحیه همکار خود تیموتائوس بود.

### **دوم. "هدف از نگارش تیطوس"**

"اولین هدف پولس ترویج اصول اعتقادی درست و قدوسیت در روابط فردی، خانوادگی، کلیسایی و اجتماعی در کریت بود." تیطوس ۱: ۱۲ گزارش می‌دهد که بسیاری از مردم در کریت آوازه بدی داشتند. گرایش به تنبلی و دروغ‌گویی عمومیت داشت. و معلمین دروغینی وجود داشتند که اسطوره‌های یهود را تعلیم می‌دادند و ادعا می‌کردند که خدا را می‌شناسند، در حالی که در عمل خدا را انکار می‌کردند (۱: ۱۴-۱۶). فرهنگ عمومی جزیره تا حدی بر افراد و خانواده‌ها و کلیساهای مسیحی تأثیر گذاشته بود. از این رو یکی از اهداف نگارش تیطوس ترویج اصول اعتقادی درست و روح تقدیس در کریت بود. پیرانی که قرار است منصوب شوند باید بی‌عیب باشند (۱: ۵-۶). دهان کسانی که خود را با سخنان بی‌هوده و نیرنگ سرگرم می‌کنند باید بسته شود (۱: ۱۰-۱۱). و تیطوس و پیران کلیسا باید آنچه را با این اصول اعتقادی سازگاری دارد تعلیم دهند و با آنچه در تضاد با این اصول هستند مخالفت نمایند (۱: ۹).

"هدف دوم پولس حمایت و کمک به سایر خادمین مسیحی بود." تیطوس می‌بایست هر چه از دستش بر می‌آمد انجام دهد تا به زیناس وکیل و آپلس واعظ در راهشان کمک کند و مطمئن شود که تمام احتیاجاتشان تأمین است (۳: ۱۳).

"هدف سوم پولس این بود که از تیطوس بخواهد برای دیدارش به نیکوپولیس برود." تیطوس ۳: ۱۲ گزارش می‌دهد که پولس احتمالاً رساله خود به تیطوس را توسط آرتیماس یا تیخیوکوس به کریت ارسال کرد. این فرد احتمالاً مسئولیتهای تیطوس را بر عهده گرفت و بنابراین وی توانست در نیکوپولیس به پولس ملحق شود. این احتمال وجود دارد که پولس از تیطوس خواسته که وی را در سفرش به اسپانیا همراهی کند.

### **سوم. "هدف از نگارش دوم تیموتائوس"**

با خواندن دوم تیموتائوس، فوراً متوجه تغییری در فضا می‌شویم. هنگامی که پولس، اول تیموتائوس و تیطوس را نوشت، فردی آزاد بود و می‌توانست برای سفرهایش برنامه‌ریزی کند. اما وقتی که دوم تیموتائوس را می‌نوشت، در روم یک زندانی در خطر اعدام بود. از این جهت، زمستان مورد اشاره در تیطوس ۳: ۱۲ احتمالاً زمستان سال ۶۲ یا ۶۳ میلادی بود که در نیکوپولیس سپری کرد، و زمستان ذکر شده در دوم تیموتائوس ۴: ۲۱ ممکن است زمستان سال ۶۴-۶۵ میلادی باشد که در روم در زندان بسر می‌برد.

"هدف نخست پولس، گسترش اصول اعتقادی درست بود." دوم تیموتائوس ۲: ۱۴-۱۸ می‌فرماید که معلمین دروغین هنوز تعالیم غلط خود را رواج می‌دادند و با مسیحیان مشاجره می‌کردند. در دوم تیموتائوس ۲: ۱۵، پولس به تیموتائوس می‌گوید، "در راه خدمت به خدا سخت بکوش تا او از تو راضی شود و هنگامی که خدمتت را ارزیابی می‌کند، شرم‌نده نشوی." پس یک هدف نگارش رساله دوم به تیموتائوس ترویج اصول اعتقادی درست، دفاع از اعتقادات درست در مقابل تمامی اشتباهات و تحمل سختی‌ها به عنوان سرباز خوب عیسی مسیح است.

"هدف دوم پولس این بود که از تیموتائوس بخواهد با توجه به حکم مرگ تعلیقی او در اولین فرصت خود را به روم برساند." در دوم تیموتائوس ۴: ۹، ۲۱ پولس می‌گوید، "سعی کن قبل از زمستان اینجا باشی." در دوم تیموتائوس ۴: ۶-۸ پولس زندگی و خدمت خود را در این عبارات خلاصه می‌کند، "وقت رحلت من فرا رسیده و بزودی راهی آسمان خواهم شد. من برای خداوندم با دل و جان مبارزه کرده‌ام و نسبت به او وفادار مانده‌ام. اکنون دیگر مسابقه به پایان رسیده و وقت آن است که استراحت کنم. حال، تاجی در آسمان انتظار مرا می‌کشد، تاجی که خداوند ما عیسی مسیح، آن داور عادل، در روز بازگشت خود به من عطا خواهد فرمود."

### **نکته ۵. تقسیم‌بندی رسالات به تیموتائوس و تیطوس**

**اول.** "اول تیموتائوس." موضوع آن این است، "پولس در مورد نحوه مدیریت کلیسا تیموتائوس را راهنمایی می‌کند." رساله دارای پنج بخش است:

"بخش اول" شامل اول تیموتائوس فصل ۱ می‌باشد. "دستورالعمل‌هایی در مورد اصول اعتقادی درست در کلیسا." تیموتائوس باید با اشتباهات معلمین دروغین مبارزه کند (۳: ۱۱). در مقابل، پولس خود را بدترین گناهکاران می‌داند، بطوریکه خداوند توانست صبر و فیض بی‌انتهای خود از طریق انجیل را به مردم نشان دهد. تیموتائوس باید محکم به ایمان مسیحی و وجدان پاک بچسبد، زیرا کسانی که وجدان پاک را رد کنند، ایمان خود را از بین می‌برند.

"بخش دوم" شامل اول تیموتائوس فصل ۲ می‌شود. "دستورالعمل‌هایی در مورد پرستش عمومی در کلیسا." مسیحیان باید برای گروه‌های مختلف مردم دعا کنند. در پرستش عمومی هم مردان و هم زنان باید مطابق با دستورالعمل‌های پولس رفتار کنند.

مردان مسیحی باید با وجدان پاک دعا کنند، و نشان دهند که خارج از کلیسا زندگی غیر مقدسی ندارند. زنان مسیحی باید موقرانه لباس بپوشند و نشان دهند که موقعیت مقدر شده الهی خود در کلیسا را درک می‌کنند و قبول دارند.

"بخش سوم" شامل اول تیموتائوس فصل ۳ است. "دستورالعمل‌ها در مورد انتصاب رهبران کلیسا". کلیسای مسیح باید فقط رهبران ذیصلاح داشته باشد. خداوند شرایط خاصی را برای پیران یا ناظران، خادمین و کمک خادمانی که زن باشند، قائل می‌شود. پولس دستورالعمل مکتوب ارائه داده است، تا کلیسای مسیحی همیشه از نحوه مدیریت آگاه باشد.

"بخش چهارم" اول تیموتائوس فصل ۴ را شامل می‌شود. "دستورالعمل‌هایی در مورد زندگی و کار رهبران کلیسا". مسیحیان باید متوجه باشند که برخی از مسیحیان پیشین به دلیل تعالیم غلط از ایمان بر خواهند گشت. رهبران کلیسا باید الگو باشند و در محافل عمومی کتاب مقدس را بخوانند، موعظه کنند و تعلیم دهند.

"بخش پنجم" اول تیموتائوس فصل‌های ۵ و ۶ را شامل می‌گردد. "دستورالعمل‌هایی در مورد رفتار گروه‌ها و افراد خاص در کلیسا". رهبران کلیسا باید بدانند با مردان و زنان مسن‌تر و نیز مردان و زنان جوانتر چطور رفتار کنند. لازم است بدانند با بیوه‌زنان تنگ‌دست و بیوه‌زنانی که مشغول فعالیت روحانی هستند چگونه برخورد نمایند. باید بدانند چگونه با پیران فعلی و آینده کلیسا رفتار کنند. لازم است بدانند که با برده‌ها، معلمین نوظهور جویای نام و ثروت و مسیحیان متمول چگونه برخورد نمایند. در آخر پولس رسول تیموتائوس را به عنوان یک رهبر کلیسا نصیحت می‌کند؛ او در ۵: ۲۱ می‌فرماید، "تو را مکلف می‌سازم که این دستورالعمل را حتی در مورد خادمی که بهترین دوست توست اجرا کنی. رفتارت با همه یکسان باشد و از کسی طرفداری نکن." ۶: ۲۰ می‌فرماید: "آنچه که به تو به امانت سپرده شده، حفظ کن".

**دوم.** "تیپوس". "موضوع" رساله عبارت است از، "پولس تیپوس را به ترویج روحیه قدوسیت راهنمایی می‌کند". رساله دارای سه بخش است: "بخش اول" شامل تیپوس ۱ است. "قدوسیت در زندگی کلیسای". "بخش دوم" تیپوس ۲ را شامل می‌شود. قدوسیت در زندگی خانوادگی و فردی. "بخش سوم" تیپوس ۳ را در بر دارد. "قدوسیت در زندگی اجتماعی".

**سوم.** "دوم تیموتائوس". موضوع آن از این قرار است، "پولس، تیموتائوس را به ترویج عقاید درست راهنمایی می‌کند". رساله دارای چهار بخش است: "بخش اول" دوم تیموتائوس ۱ شامل می‌شود. "پایبندی به عقاید درست". "بخش دوم" دوم تیموتائوس ۲ را شامل می‌گردد. "تعلیم عقاید درست". "بخش سوم"، دوم تیموتائوس ۳ را در بر دارد. "مداومت در عقاید درست". "بخش چهارم" دوم تیموتائوس ۴ را شامل می‌شود. "موعظه عقاید درست".

### تکلیف برای هفته آینده

**اول.** در طول هفته آینده، عبرانیان فصل‌های ۱ الی ۷ را بخوانید. هفته بعد، به معرفی رساله به عبرانیان خواهیم پرداخت.

**دوم.** کتابهای دستورالعمل "بروید و ملکوت خدا را موعظه کنید" را ملاحظه کرده و به آدرس اینترنتی [www.dota.net](http://www.dota.net) مراجعه کنید. این آدرس را به حروف تکرار میکنم ....

**سوم.** هر شنبه تا چهارشنبه به برنامه "دوره شاگردسازی از رادیو" گوش دهید.